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Abstrakt

Cílem práce je vyhotovení mapových výstupů na téma trampských osad a druhého byd-

lení v oblasti řek Vltava-Sázava-Berounka. Mezi výstupy je aplikace s možností výběru

časového intervalu zobrazení trampských osad (Time Aware). Druhá aplikace usnadňuje

hledání trampských osad v určité vzdálenosti od zájmového bodu. Webové mapové

aplikace jsou doplněny o související text a obsaženy ve story mapách. Zmíněné karto-

grafické zásady jsou aplikovány na tištěném výstupu. Vstupní data do webových aplikací

a pro tištěnou mapu jsou zpracována v software ArcGIS Pro. Jsou vyhotoveny ukázky

analýzy dat obsahující informace o druhém bydlení. Data RSO jsou zpracována software

v ArcMap.

Klíčová slova

ArcGIS Pro, webová mapová aplikace, trampské osady, Esri story Maps, ArcGIS StoryMaps,

druhé bydlení

Abstract

The aim of the thesis is to create a map output of tramp settlements and second homes

in the area of rivers Vltava-Sázava-Berounka. In outputs is an application, with an option

to show tramp settlements in the selected time part (named „Time Aware“). The second

application helps to searching of tramp settlements in any distance from any point. Web

map application is added with related text and is contained in story maps. Mentioned

cartographical principles are applied at printed output. Input data for web map appli-

cation and printed map are processed in software ArcGIS Pro. There is created example

of analysis data with information of second homes in thesis. The data RSO are proces-

sed by software ArcMap.

Keywords

ArcGIS Pro, web map application, tramp settlements, Esri Story Maps, ArcGIS StoryMaps,

second homes
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Úvod

Předmětem diplomové práce je tvorba mapových výstupů v elektronické i tištěné po-

době. Zvoleným tématem je tramping a druhé bydlení v okolí soutoku Vltavy, Berounky

a Sázavy.

Cílem diplomové práce je porozumění problematiky trampingu a druhého bydlení z po-

hledu historického i z pohledu zobrazujícího souvislá data zadané lokality. Přesněji

diplomová práce obsahuje popis současné podoby určeného území, historický vývoj

trampingu, kartografické zásady, možnosti digitálních výstupů s názvem story mapy.

V praktické části je předvedena tvorba tištěné mapy, vytváření webových mapových

aplikací, postupná tvorba story map a také provedené analýzy z dat druhého bydlení.

Tištěnou dokumentací je mapový výstup, zobrazující celou lokalitu trampských osad.

Kvůli nepravidelnému rozložení osad a následné dobré čitelnosti musí být formát mapy

zvolen A2. V celém území jsou i dvě samostatné lokality, které jsou vzdáleny od těžiště

mapy, proto byly realizovány dva výřezy mapového okna.

Časově závislá nebo analýza založená na vzájemných vzdálenostech je obsažena ve

webové mapové aplikaci. Společným výstupem těchto aplikací je story mapa, ve které

je krátce popsána historie trampských osad.

Při analýze dat RSO jsou vybrány tři lokality – soutok Vltavy a Sázavy, oblast v okolí Seno-

hrab a oblast řeky Loděnice u Malé Kyšice. V těchto lokalitách je nejlépe vidět

provázanost trampingu a druhého bydlení.

Digitální výstupy na téma trampských osad jsou vytvářeny v programu ArcGIS Pro a na-

vazujícími online službami společnosti Esri. Při analýze dat druhého bydlení (RSO) byl

použit software ArcMap.

Kartografické téma bylo zvoleno kvůli zájmu o tuto problematiku (vytváření mapových

výstupu) a kvůli rozšíření vědomostí o zvolený kartografický obor. Jelikož je v práci po-

třebná praktická ukázka tvorby výstupů a také vzhledem k lepšímu porozumění

kartografických zásad bylo zvoleno téma trampských osad a druhého bydlení.
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Rešerše

Na podnět paní RNDr. Dany Fialové Ph.D. vzniklo podtéma pro diplomovou práce, po-

mocí kterého jsou zpracovány data trampských osad. Tyto data pochází z nově vydaných

(v letech 2015 a 2016) publikací od M. Maršálka s názvem Osadní toulky [1] a Osadní

toulky II [3]. Jako příbuzné (doplňující) podtéma bylo zvoleno druhé bydlení. Data, která

obsahují informace o druhém bydlení, jsou poskytnuta z ČSÚ.

Výstupem této práce jsou webové aplikace, tištěná mapa a schéma analýz. Přičemž

práce obsahuje i historický kontext trampingu, o kterém je již psáno v diplomové práci

Vojtěcha Urbánka s názvem K některým otázkám trampingu v perspektivě sociologie

[47] nebo bakalářské práci Zuzany Velíkové s názvem Tramping v době tzn. normalizace

[8]. Další publikací, obsahující vývoj trampingu v České republice, ze kterého bylo v di-

plomové práci čerpáno, je kniha Český tramping v časech formování a rozmachu od

autorů J. Krško, J, Mareš, J. Pohunek, J. Randák a J. Špringl [9]. Téma webových mapových

aplikací nebo přesněji story map bylo zmíněno v bakalářské práci Lubomíra Bucka s ná-

zvem Vytvoření a optimalizace nástroje pro prostorové zobrazení fotografií v rámci

webových aplikací platformy esri [48].

Hlavním cílem diplomové práce je přehledně zobrazit problematiku trampských osad

v lokalitě soutoku řek Vltavy, Sázavy a Berounky. Volba tohoto území se odvíjela od

trampské tradice, která je s tímto místem úzce spjatá – byla zde založena první tramp-

ská osada Ztracená naděje. Hlavním výstupem je tištěná mapa velikosti A2, na které jsou

zobrazeny všechny známé trampské osady v zadaném okolí. Ostatní výstupy jsou v di-

gitální formě – aplikace s volitelným časovým intervalem založení osad vytvořený

pomocí šablony Time Aware, druhou aplikací je vyhledávání na základě vzdálenosti blíz-

kých trampských osad vytvořená pomocí šablony V blízkosti. Do aplikací je téměř

nemožné vložit nějaký historický kontext tématu, proto byly vytvořeny i dvě story mapy,

na kterých je také ukázána jejich tvorba. Každá story mapa je vytvářena v jiné sadě ša-

blon.

Z dat obsahující informace o druhém bydlení v zadané lokalitě jsou vytvořena pře-

hledná schémata, na kterých lze vidět poměr objektů druhého bydlení vzhledem

k celkovému počtu objektů v katastrálním území.
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1. Vltava, Sázava, Berounka – vymezení území

Diplomová práce je zaměřena na trampské osady v oblasti soutoku řek Vltavy, Sázavy

a Berounky.

Oblast Vltavy začíná pod hrází vodní nádrže Slapy, následují přítoky Kocába (u Štěcho-

vic), významnější Sázava (v Davli), Zahořanský potok (u Davle), Bojovský potok

(v Měchenic) a u Prahy-Zbraslavi končí soutokem s Berounkou. Nejznámějšími tramp-

skými lokalitami jsou Svatojánské proudy u Štěchovic. Podrobněji zmíněno

v kapitole 2.6

Sázavská oblast se nachází mezi městem Sázava a soutokem s Vltavou u obce Davle.

Od města Sázava směrem na západ přitékají Mnichovka (u Senohrab), Konopišťský po-

tok (u Poříčí nad Sázavou), směrem do oblasti, kde se Sázava vlévá do Vltavy. V okolí

Sázavy se nacházejí významné trampské lokality u Chocerad, Senohrab, Kamenného Pří-

vozu a známá lokalita Luka pod Medníkem.

Oblast Berounky se rozprostírá od města Beroun až po soutok s Vltavou v Praze-Zbras-

lavi. Od Berouna směrem na východ přitéká Loděnice (u Srbska), Karlický potok

(v Dobřichovicích), Všenorský potok (ve Všenorech) a Radotínský potok (v Radotíně). Vý-

znamná trampská oblast je severně od Berouna v blízkosti Malé Kyšice nebo na

Berounce u Černošic.

Obr. 1 Přehledné schéma trampské oblasti
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1.1. Lokalita Vltavy podrobněji

Část Vltavy, rozprostírající se mezi vodní nádrží Slapy a Prahou-Zbraslaví, je dlouhá při-

bližně 28 km. V roce 1943, ještě před vybudováním Slapské vodní nádrže, byla

vzedmuta hladina Vltavy napuštěním vodní nádrže Štěchovice. Tato oblast se před vy-

budováním Štěchovické vodní nádrže nazývala Svatojánské proudy. Zde vznikaly první

trampské osady na našem území – v období od roku 1918. (viz kapitola 4.2 – Trampská

osada Ztracená naděje)

V současnosti je místo známé díky turisticky lákavým místům – vyhlídce Máj (Obr. 1.2)


[…]


vstupních dat – když osada byla v nějaké oblasti založena a po několika letech opuš-

těna, značí to zájem trampů o tuto oblast neboli jednalo se v nějaké době o trampskou

oblast.

Lze vidět, že na k.ú. s vysokým počtem trampských osad je vyšší poměr objektů pro re-

kreaci (je jich tu více), nežli v oblastech s nižším nebo žádným počtem osad. Takže

výskyt osad je přímo úměrný s polohou objektů pro rekreaci. Podstatným, ale nikoliv

zásadním faktorem je velikost a rozdělení hranic jednotlivých katastrálních území. Často

osady leží na hranici k.ú., takže může rozhodnout malá vzdálenost o náležitosti do ur-

čitého k.ú. Při osídlování chataři apod. (tedy druhé bydlení) působí mnoho faktorů.

Tramping není tím hlavním faktorem, spíše se navzájem tyto fenomény doplňují.
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Obr 7.4.5 Ukázka nejfrekventovanější oblasti trampských osad s vyznačenými k.ú.

Obr. 7.4.6 Ukázka analýzy druhého bydlení v oblasti soutoku řek Vltavy a Sázavy.
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Diskuse

Zpracováním dat obsahující trampské osady jsem si potvrdil fakt, že pro vznik tramp-

ských osad je důležitá blízkost vodního toku. Další pozitivně ovlivňujícím atributem je

přítomnost nedalekého železničního spojení. Tyto dva jevy lze vidět na tištěné mapě.

I tak byly ojediněle zakládány osady mimo těchto jevů – v blízkosti Mníšku pod Brdy

osada se současným názvem Trampské osady Kytín nebo zaniklá Osada Samota v okolí

obce Ondřejov.

V současnosti trampové se stále na svých oblíbených místech schází a pořádají i různé

akce.

Při tvorbě mapových výstupů jsem se pokoušel dodržet zmíněné kartografické zásady.

Ale zjistil jsem, že pro splnění všech doporučených kartografických zásad musí mít

vstupní data určitý charakter – ideální rozsah dat je v nějakém pravidelně ohraničeném

území (mapová kompozice), hustota zobrazovaných prvků musí korespondovat s mě-

řítkem (kvůli čitelnosti), u objektů s časově proměnnou složkou je krátký popis legendy

těžko definovatelný. Rozmístění dat v mé práci nebylo na ohraničeném území, naopak

bodové prvky (data) byly nepravidelně „rozsety“ v blízké i vzdálené oblasti soutoků Vl-

tava-Sázava a Vltava-Berounka. V některých místech byly body (představující osady)

velmi hustě rozmístěny – tyto body byly ve většině případů sloučeny. Kompozice mapy

byla zvolena alternativním způsobem s dvěma výřezy, přičemž jeden výřez polovinou

vystupuje z rámu mapového pole. Tato kompozice byla zvolena kvůli tomu, aby výřez

nepřekrýval ostatní zájmové prvky – trampské osady.

Zobrazovaná interpretace barev mapových vrstev na počítači je odlišná od tištěné

verze. Důvodem je záření, které počítačový monitor vyzařuje, přičemž papír pohlcuje.

Tvůrce map si musí vytisknout, ideálně několikrát a na stejné tiskárně, zkušební verzi

tištěné mapy.

Pokud máte málo zkušeností s platformou story map, je potřeba si na začátku tvorby

prostudovat všechny možnosti klasických story map (Esri Story Maps) nebo zvolit cestu

jedné obsáhlejší šablony ArcGIS StoryMaps. Rozdíly mezi těmito platformami jsou

v možnostech šablony (viz kapitola 7.1 a 7.2). Pro začínajícího tvůrce je, z mého pohledu,

lepší ArcGIS StoryMaps, kde nelze vybrat šablonu. Protože při špatně zvolené šabloně

v Esri Story Maps nemusí výsledná story mapa fungovat tak, jak chceme nebo se nemu-

síme dobrat našeho vysněného výsledku. U ArcGIS Story Map je více možností úpravy
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vzhledu písma, odstavců písma, vložení fotografií – celkově lze vizuálně více přizpůso-

bit jednotlivé prvky.

Při poskytování dat RSO se vyskytlo několik nepříjemných situací, které ještě více umoc-

nila situace pandemie. Data byla nakonec poskytnuta, ale kvůli byrokratické složitosti

a už zmíněné pandemii (všude se omezilo pracovní vytížení) byla poskytnuta se znač-

ným zpožděním. Struktura dat RSO není ve všech dekádách stejná, v roce 2001 se

nezaznamenával údaj o tom, jestli je objekt určen pro rekreační účely. I tak byly vyhoto-

veny ukázky analýz dat RSO z let 2010 a 2020. V ukázkách lze vidět vzájemné propojení

fenoménu trampingu a druhého bydlení v zadaném území.
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Závěr

Byla vyhotovena v ArcGIS Pro tištěná mapa trampských osad formátu A2 v oblasti sou-

toku řek Vltavy, Sázavy a Berounky. U tištěné mapy je zvoleno měřítko 1 : 100 000

a podkladová data jsou volně dostupná data od ČÚZK Data200.

Dalším výstupem je webová mapová aplikace Time aware zobrazující časově proměnou

složku vzniku trampských osad a druhou aplikací je aplikace V blízkosti, která umožňuje

hledání trampských osad pomocí vzdálenosti od určeného bodu.

U tvorby story map byly použity obě platformy (ESRI Story Maps a ArcGIS StoryMaps)

neboli byly pomocí šablon vytvořeny dvě podobné story mapy. Ve story mapách je i

krátký popis historického kontextu trampingu.

Byla provedena analýza dat druhého bydlení z let 2010 a 2020. Následně byly výsledky

analýzy porovnány frekvencí výskytu trampských osad. V diplomové práci jsou ukázky

tří lokalit, na kterých je vidět provázanost trampingu a druhého bydlení.
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