I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VYPRACOVÁNÍ HISTORIOGRAFICKÝCH MAPOVÝCH VÝSTUPŮ NA TÉMA TRAMPING, DRUHÉ BYDLENÍ A TURISMUS V OBLASTI SOUTOKU ŘEK VLTAVY, SÁZAVY A BEROUNKY
Jméno autora: Bc. Richard Boukal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: 11155 – katedra geomatiky
Oponent práce: RNDr. Jiří Vágner, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: UK Praha, PŘF, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je úměrné nárokům na magisterskou práci. Očekával bych možná širší rozhled v odborné literatuře, cílené i obecněji na druhé bydlení, i příp. v mezinárodním srovnávacím (např. metodickém) kontextu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání práce bylo plně splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil vhodné postupy a metody, které byly pochopeny a aplikovány dle kartografických konvencí. Velmi kladně hodnotím vyhotovení story map i webových mapových aplikací, nad rámec klasické tématické mapy v příloze.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Odborná úroveň práce je v pořádku. V textové části kladně hodnotím i snahu o vytvoření širšího rámci prostřednictvím provázanosti problematiky tramských osad s druhým bydlením. (Vlastní historie DB – část kap. 7 mohla být přímo propojena již s textem kap. 2.). Naopak práce nijak výrazněji v textu ani v mapách neanalyzuje problematiku širšího turismu, dokonce bych tento termín z názvu práce klidně vynechal. Přidané informační hodnotě klasické mapové přílohy by přispělo vyjádření nějakým kartografickým způsobem času vzniku osady (např. barvou?) a naznačení velikosti osady (počet chat), který může být velmi odlišný a pouhý počet osad či jejich koncentrace nemusí přesně vyjadřovat jejich význam. Titulek klasické mapy bych upravil a geografický i časově zpřesnil – např. „...v oblasti soutoku řek... k 1.1. 2018“. Jsem zvyklý, a myslím, že u takto koncipovaného díla, by bylo vhodné, uvést přímo do zápatí mapy hlavní použité zdroje s vrocením. V Obsahu působí neobratně názvy podkapitol 1.1.-1.3. – lépe např. „Podrobnější vymezení modelové oblasti v povodí Vltavy“. U těchto podkapitol by mohl být pro jasnou orientaci čtenáře rovnou odkaz či výřez podrobnější obecné geografické mapy s vymezením polohy, hlavní sídelní a dopravní sítě apod. Naopak velmi kladně hodnotím jasné potvrzení vztahu mezi koncentrací tramských osad a návazným významem druhého bydlení. Dal by se tento vztah potvrdit nejen „vizuálně“, ale nějak i matematicky, příp. statisticky (korelace apod.)?

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce

C - dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost

Formální úroveň práce je vesměs v pořádku, snad s výjimkou určité celkové stylistické neobratnosti, což je ale dáno i primárním zřejmě „technickým“ zaměřením autora a v případě získávání dalších odborných zkušeností při psaní vědeckých prací se jistě může zlepšit. Poněkud šroubovaně působí angličtina v abstraktu (stavba vět – např. 2. věta). Nezvykle působí slovo „campovali“ (str. 15) – zvláště při časování slovesa doporučuji psát českým fonetickým přepisem. Objevují se i chyby v pravopise (str. 65, 7. ř. – správně „scházejí“ nikoliv „schází“).

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Zadání práce obsahuje tituly, jejichž podrobnější využití v textu ani citaci v Seznamu literatury a zdrojů jsem nenašel. Ze zadaných pramenů Blažková, Fialová, Matoušek, příp. Vágner, Fialová by bylo vhodné diskutovat a porovnat právě např. již publikovaný mapový výstup rozmístění a vývoje trampských osad - viz druhá zmiňovaná publikace, str. 255. Pokud hovoříme o historii trampingu, dle mého názoru by neměla být opomenuta průkopnická práce Boba Hurikána „Dějiny trampingu“ (dostupné vydání např. 1990), který se jako jeden z prvních zabýval právě i rozmístěním trampských osad a stal se z něj i jakýsi symbol-ikona trampingu. V metodickém srovnání by mne zajímalo, kdo v Česku, příp. v zahraničí uvedenými kartografickými metodami pracoval i třeba na obsahově jiných tématech, s jakými se potýkal metodickými problémy, jak je vyřešil autor této práce, příp. čím standardní metodiku tvůrčím způsobem obohatil?

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce splňuje zadání a především velmi kladně hodnotím její hlavní mapové výstupy – vyhotovení story map i webových mapových aplikací, nad rámec klasické tematické mapy v příloze. Práce s literaturou a zdroji byla komentována výše, stejně tak dotaz, směřující na detailní tvůrčí metodický přínos autorovy práce a možné srovnání s dalšími českými zahraničními pracemi.

*Vzhledem k uvedené celkové kvalitě hlavních výstupů, byť se zmíněnými obsahovými i metodickými doporučeními a vzhledem s přihlédnutím ke spíše průměrné stylistické formální stránce, předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.*

Kromě 2 otázek uvedených v textu by mne zajímalo, jak si myslíte, že současná situace okolo tzv. „koronakrizy“ ovlivňuje a do budoucna může ovlivnit využití trampských osad a druhé bydlení obecně?

Datum: 17. června 2020.

Podpis: